
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-120

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di ottobre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in qualità 
di  dirigente  di  Area  Servizi  Tecnici  Ed  Operativi,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Accertamento della somma a titolo di risarcimento danno in esecuzione del 
Verbale di conciliazione nel procedimento RG n. 5016/2021 per Accertamento Tecnico 
Preventivo ex art 696 e 696 bis c.p.c. nanti il Tribunale di Genova, per eventi infiltrativi  
occorsi all’immobile comunale Asilo Nido “Il Bruco Pellegrino” sito in Via Pellegrini n. 19, 
sottoscritto  da Comune di Genova e B.R.C. S.p.A.  Contestuale impegno di  spesa per 
sanzioni  ed  interessi  conseguenti  al  ravvedimento  operoso  effettuato  per  il  ritardo  di 
emissione  e  versamento  periodico  dell’Iva  sulla  fattura  attiva  emessa  a  fronte  della 
medesima somma.

Adottata il 20/10/2022
Esecutiva dal 20/10/2022

20/10/2022 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-120

OGGETTO: Accertamento della somma a titolo di risarcimento danno in esecuzione del Verbale di 
conciliazione nel procedimento RG n. 5016/2021 per Accertamento Tecnico Preventivo ex art 696 e 
696 bis c.p.c. nanti il  Tribunale di Genova, per eventi infiltrativi  occorsi all’immobile comunale 
Asilo Nido “Il Bruco Pellegrino” sito in Via Pellegrini n. 19, sottoscritto da Comune di Genova e 
B.R.C. S.p.A. Contestuale impegno di spesa per sanzioni ed interessi conseguenti al ravvedimento 
operoso effettuato per il  ritardo di emissione e versamento periodico dell’Iva sulla fattura attiva 
emessa a fronte della medesima somma.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  con Determinazione Dirigenziale n° 2010/154.1.0./20 in data 30.07.2010 venivano  approvati nel-
l’ambito del “Programma Operativo Regionale - P.O.R. Liguria F.E.S.R. (2007-2013) Asse 3,  Svi-
luppo Urbano,  Progetto Integrato Sampierdarena,  Intervento n. 8” i lavori di realizzazione di un 
asilo nido nell’area dell’ex scuola sita in Via Pellegrini civ. 19 in Genova, aggiudicati con D.D. n. 
2011-154.2.0/14 del 5/05/2011 all’impresa B.R.C. S.p.A. Restauro Conservativo e Recupero Edili-
zio  (di  seguito  B.R.C.  S.p.A.)  a  seguito  della  quale  è  stato  stipulato  contratto  di  appalto  rep 
67199/2011;

- il collaudo venne emesso il 10.12.2015, quasi due anni dopo l’ultimazione dei lavori ed in ritardo 
rispetto ai termini di legge, in ragione del verificarsi di fenomeno di stillicidio d’acqua, all’interno 
di due dei cinque corpi di fabbrica e precisamente il locale a copertura atrio e servizi e il locale di-
vezzi;

- a seguito di diverse diffide successive al ripresentarsi degli stillicidi il Comune di Genova con ri-
corso per accertamento tecnico preventivo ex art 696 cpc e 696 bis C.p.c. n.  5016/2021 ha richiesto, 
di accertare lo stato dei luoghi nonché le cause e le responsabilità degli eventi infiltrativi occorsi al-
l’immobile Asilo Pellegrini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- nel corso del procedimento si sono iniziate trattative condotte dal C.T.U Ing. Armando Casamassi-
ma al fine di dirimere velocemente la controversia per poter procedere ai lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura dell’asilo;
 

Considerato che:

- tale accordo ha previsto le seguenti condizioni:
 -“ B.R.C. S.p.A. corrisponderà la totalità della quota pari al 50% dell’importo omni-
comprensivo dei lavori, IVA compresa, in unica rata al momento dell’accordo transattivo; 
 rimarranno di esclusiva cura e onere del Comune di Genova tutte le spese professio-

nali omnicomprensive correlate all’esecuzione dei lavori, nonché quelle relative alle even-
tuali varianti che si rendessero necessarie;

 relativamente al ripristino degli interni, B.R.C. S.p.A. si impegna a corrispondere al 
Comune di Genova una quota omnicomprensiva forfettaria di 500 €;

 -il Comune di Genova si impegna ad esperire una breve ricerca di mercato secondo le 
consuete procedure della P.A.;
 prima dell’affidamento dei lavori, il Comune di Genova si impegna a mandare in vi-

sione al consulente tecnico di parte avversa, ing. Cavalletti, un capitolato e computo metrico 
per la espressa autorizzazione; 

 la firma dell’accordo avrà carattere tombale con riferimento all’oggetto del ricorso; 
 le spese di causa restano compensate e quelle della C.T.U. ripartite al 50% fra le parti

Preso atto che: 

-in data 28.10.2021, è stato condiviso dalle parti nanti il Consulente tecnico di ufficio, un Computo 
metrico estimativo per un importo di € 177.719,71, oltre IVA al 22%, trattandosi di manutenzione 
straordinaria, per € 19.549,167 come da verbale n. 9 in data 28.10. 2021 sottoscritto per accettazio-
ne delle stesse;

- con verbale di conciliazione in data 10.1.2022, che viene allegato al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale, è stato sottoscritto dalle parti un accordo con i contenuti descritti, in 
base al quale l’impresa BRC SpA si impegnava a provvedere al pagamento al Comune dell’importo 
complessivo di € 108.909,45 nelle modalità come descritto, transigendo totalmente il contenzioso 
oggetto del ricorso;

- Con nota 3.6.2022 n 0213103.si è provveduto a notificare all’Impresa la Determinazione Dirigen-
ziale n. 2022-212.1.0-7 di aggiudicazione dei “Lavori di ripristino corpo atrio A - Asilo Nido Il Bru-
co Pellegrino in via Pellegrini 19”  allegando il Verbale di conciliazione nel procedimento RG n. 
5016/2021 per Accertamento Tecnico Preventivo ex art 696 e 696 bis c.p.c. nanti il Tribunale di Ge-
nova, per eventi infiltrativi occorsi all’immobile comunale Asilo Pellegrini, sottoscritto da Comune 
di  Genova  e  B.R.C.  S.p.A.,   nonché  il  decreto  di  esecutività  del  medesimo  verbale  in  data 
12.4.2022.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la medesima nota è stato richiesto in esecuzione dell’art 4 del verbale di conciliazione 
concluso fra Il Comune di Genova e l’Impresa in indirizzo, nel procedimento, azionato dal Comune 
di Genova,  RG n. 5016/2021 per Accertamento Tecnico Preventivo ex art 696 e 696 bis c.p.c., nan-
ti il Tribunale di Genova, dotato di esecutività dal Giudice,  il pagamento di € 88.859,85, oltre IVA 
al 22% su tale somma per €19.549,16, per complessivi 108.409,01 , quale contributo per l’esecuzio-
ne dei lavori e sempre in esecuzione di quanto condiviso in art 4 del verbale di conciliazione, ulte-
riori € 500,00  quale quota omnicomprensiva per il ripristino degli interni danneggiati, per comples-
sivi 108.909,01 a titolo di risarcimento danno;

- in data 17.06.2022 è stato registrato sul conto provvisorio dell’Amministrazione il pagamento di 
108.909,01 da parte della società BRC SpA come richiesto;

- in data 22.08.2022 è stata emessa da parte dell 'Area commerciale della Direzione 
Politiche  dell'istruzione  per  le  nuove  generazioni  e  politiche  giovanili  fattura 
attiva n. FA01112022000001 per regolarizzazione dell’incasso suddetto, in ritardo 
rispetto allo stesso;

- al fine di evitare di incorrere nelle pesanti sanzioni da parte dell’Agenzia delle Entrate per ritardata 
emissione  di  fattura  attiva,  e  di  ritardato  versamento  IVA relativo  all’emissione  del  medesimo 
documento,  è stato predisposto da parte dell’Ufficio Fiscale pratica per sanatoria  delle  suddette 
inadempienze di tipo fiscale attraverso l’istituto del ravvedimento operoso;

- per il disbrigo di tale pratica e per evitare ulteriori inasprimenti delle sanzioni,  è stato versato 
quanto prima modello F24 per il saldo delle seguenti somme come calcolate dall’Ufficio Fiscale:

 Euro 327,98 per ritardo del versamento della liquidazione periodica Iva
 -Euro 55,56 per ritardo di emissione della fattura elettronica 
 -Euro 26,23 per interessi

Per un totale di Euro 409,77 come totale tra sanzioni ed interessi a cui dare copertura;

Dato atto che:

 - si rende pertanto necessario procedere ad accertare la somma complessiva di Euro 108.909,01 al 
fine di permettere la regolarizzazione e l’introito dei provvisori di entrata tuttora giacenti sul conto 
provvisorio del Comune di Genova; 

- si rende altresì necessario procedere ad impegnare la cifra totale di Euro 409,77 come sopra speci-
ficata al fine di dare copertura al modello F24 predisposto dall’Ufficio Fiscale per la liquidazione 
delle sanzioni all’agenzia delle Entrate legate al ravvedimento operoso, a cui si è ricorsi per la man-
cata emissione della fattura attiva in tempo utile e di conseguenza per il ritardato versamento dell’I-
VA relativa;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art.  
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-
nali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- gli artt. 696 e 696 bis c.p.c.;

- gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
 
- l’art. 102 del D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

- artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la deliberazione del CC. n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022/2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale di conciliazione del 11.12.2021 tra BRC SpA e Comune di Ge-
nova come atto transattivo relativo al procedimento R.G. 5016/2021, e del relativo decreto 
di esecutività del medesimo verbale, documenti che si allegano al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, e che si sono verificate le condizioni perché la con-
troparte BRC SpA potesse liquidare la somma oggetto della transazione di Euro 108.909,01 
compresa IVA al 22% come sopra richiamata;

 
2. di accertare la somma complessiva di Euro 108.909,01 al Capitolo 55064, c. di c. 2560.5.01

“Progetti di Riqualificazione Urbana - Rimborsi recuperi da altri soggetti”, p.d.c. 3.5.2.3.5, del Bi-
lancio 2022 (Acc. 2022/2190) come maggiori entrate in parte corrente;

3. di procedere alla regolarizzazione dell’introito della somma versata dalla Società BRC SpA. 
Cod. Benf 46711, attualmente giacente sul conto provvisorio del Comune di Genova con 
provvisorio di entrata n. 2022/53076, mediante emissione di richiesta di reversale digitale;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 409,77, a titolo di sanzioni per ravvedimento 
operoso su ritardata emissione fattura attiva come meglio specificato nelle premesse, a favo-
re della Agenzia delle Entrate – Ufficio Genova 1 (Cod. Benf. 2058) al Capitolo 3821, c. di 
c.  153.6.29 “Ufficio Tecnico – Acquisizione di servizi”,  p.d.c. 1.3.2.99.999 del Bilancio 
2022 (Imp. 2022/12937);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di trasmettere il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, all’Ufficio Fiscale 
della Direzione Servizi Finanziari affinchè possa regolarizzare il pagamento delle sanzioni 
all’Agenzia delle Entrate come meglio descritto in premessa;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali; 

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si  (in  caso  di  procedure  di  gara -  ai  sensi  dell'art.  42 D.  Lgs.  50/2016)  e  art.  6  bis  L. 
241/1990.

 
                                IL DIRETTORE
                     Arch. Ferdinando De Fornari

                        

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-120
AD OGGETTO 
Accertamento della somma a titolo di risarcimento danno in esecuzione del Verbale di conciliazione 
nel procedimento RG n. 5016/2021 per Accertamento Tecnico Preventivo ex art 696 e 696 bis c.p.c. 
nanti il Tribunale di Genova, per eventi infiltrativi occorsi all’immobile comunale Asilo Nido “Il 
Bruco Pellegrino” sito in Via Pellegrini n. 19, sottoscritto da Comune di Genova e B.R.C. S.p.A. 
Contestuale  impegno  di  spesa  per  sanzioni  ed  interessi  conseguenti  al  ravvedimento  operoso 
effettuato per il ritardo di emissione e versamento periodico dell’Iva sulla fattura attiva emessa a 
fronte della medesima somma.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





































N.R.G.A.C. 5016/2021  

Il Giudice 

VISTA l’istanza, vòlta ad ottenere l’esecutività verbale di conciliazione in merito alla causa indicata 

in epigrafe; 

VISTO che il deposito dello stesso verbale e l’integrazione con attestazione circa l’autenticità delle 

sottoscrizioni datata 12.4.2022; 

VERIFICATA la competenza di questo Tribunale; 

RITENUTO che tutti i requisiti di legge sono stati adempiuti; 

CONSIDERATO, pertanto, che deve ritenersi accertata la regolarità formale; 

VISTO l’art. 696 bis c. 3 c.p.c.; 

P.Q.M. 

DICHIARA esecutivo il verbale di conciliazione ai fini dell’espropriazione e dell’esecuzione in 

forma specifica e per l’iscrizione di ipoteca giudiziale  

Avvisi di legge. 

Genova, 12/04/2022           Il giudice 

Patrizia Cazzato  

F
irm

at
o 

D
a:

 C
A

Z
Z

A
T

O
 P

A
T

R
IZ

IA
 E

m
es

so
 D

a:
 A

R
U

B
A

P
E

C
 P

E
R

 C
A

 D
I F

IR
M

A
 Q

U
A

LI
F

IC
A

T
A

 S
er

ia
l#

: 3
cb

88
db

58
43

76
c9

21
95

46
47

44
a2

56
c8

5


		2022-01-13T10:31:36+0000
	ROMIS LORENZO


		2022-01-12T13:51:36+0000
	CAPIZZI LUCA


		2022-01-13T11:12:50+0000
	MARADEI SERGIO


		2022-01-12T13:42:21+0000
	GRASSI MIRCO


		2022-01-12T15:51:09+0000
	ALLASIA MARIA LAURA


		2022-01-13T11:56:13+0000
	Elisabetta Minozzi


		2022-04-12T14:20:23+0200




